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Care sunt firmele de catering ce 
dețin monopol în județul și 
municipiul Iași! Lista celor care au 
câștigat licitațiile în anul 2024 

 
Consiliul Județean Iași a lansat anul trecut 

peste 10 proceduri pe platforma Sistemului Elec-
tronic de Achiziții (SEAP) privind contractarea 
serviciilor de catering în unitățile de învățământ 
din județ și din municipiu.  

Care sunt firmele de catering ce dețin 
monopolul în județul și municipiul Iași  
Potrivit informațiilor publicate pe platforma 

Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
în anul 2024 au fost organizate 13 proceduri de li-
citație care au ca obiect contractarea serviciilor 
de catering din județ și municipiu.  

Concret, în comuna Holboca, primărie con-
dusă de Neculai Pamfil (PNL), serviciile de cate-
ring pentru beneficiarii Școlii Gimnaziale „Ștefan 
cel Mare” din Dancu sunt asigurate de firma Take 
and Eat. Consiliul Județean a publicat procedura 
de licitație pe data de 27 martie 2024, iar în cadrul 
acesteia au fost depuse 3 oferte financiare. Una, 
de către Euromedical Provider SRL, administrată 
de Ioana Coman, cea de-a doua ofertă a fost de-
pusă de Euro-kras Trading SRL, controlată de Ma-
riana Frunză, și Take and Eat, administrat de 
Bogdan Ichim. În cele din urmă, oferta declarată 
câștigătoare a fost cea a firmei Take and Eat. 
Contractul a fost estimat la o valoare de 1.313.000 
lei, fără TVA.  

În același sens, Consiliul Județean Iași a mai 
lansat și pe data de 2 aprilie 2024 o altă procedură 
de licitație. De această dată, pentru contractarea 
serviciilor de catering, respectiv prepararea și li-
vrarea zilnică a mesei calde pentru elevii Școlii 
Gimnaziale Moșna, județul Iași, comună condusă 
de primarul PNL, Georgel Popa. În cadrul proce-
durii de licitație au fost depuse 3 oferte financiare 
de către Take and Eat SRL, administrată de Bog-
dan Ichim, Diplo Care SRL, administrată de Andrei 
Cristian Iekel, și Telechi SRL, administrată de Ghe-
orghe Telechi. Cea din urmă a fost declarată 
câștigătoarea contractului estimat la suma de 
379.036 de lei, fără TVA.  

O altă procedură de licitație a fost lansată și 
pe data de 4 aprilie 2024. Obiectul contractului a 
fost „Servicii de catering, respectiv pregătirea, 
prepararea şi livrarea zilnică a pachetului alimen-
tar pentru elevii Școlii Gimnaziale «Pârcovaci» din 
orasul Hârlău, jud. Iași”. Orașul este condus de pri-
marul Radu Curcă (PSD). În cadrul procedurii, au 
depus oferte financiare firmele Euro-kras Trading 
SRL, controlată de Mariana Frunză, Moroșanu C. 
Nicolae-Silviu și Take and Eat SRL, administrată 
de Bogdan Ichim. În final, contractul estimat la 

482.401 lei, fără TVA, a fost semnat de Moroșanu 
C. Nicolae-Silviu.  

În comunele Țuțora și Tomești, 
cateringul este asigurat  
de Diplo Care SRL 
Consiliul Județean Iași a mai lansat o proce-

dură de licitație și pe data de 29 aprilie 2024. 
Aceasta a avut ca obiectiv contractarea servicii-
lor de catering pentru Școala Gimnazială Țuțora, 
județul Iași. Comuna Țuțora este administrată de 
primarul Cristinel Albu (PSD). În cadrul procedurii 
au depus oferte financiare Ali Best Serv SRL, ad-
ministrată de Alin-Ionel Mocanu, Euro-kras Tra-
ding SRL, administrată de Mariana Frunză, Take 
and Eat, controlată de Bogdan Ichim, Diplo Care 
SRL, administrată de Andrei Cristian Iekel, și 
Energy Never End SRL, administrată de Dănuț 
Ene. În cele din urmă, contractul estimat la 
265.980 de lei, fără TVA, a fost atribuit firmei Diplo 
Care SRL.  

Aceeași firmă a câștigat și contractul privind 
serviciile de catering de la Școala „D.D. Pătrăș-
canu” din comuna Tomești, condusă de Ștefan Ti-
mofte (PNL). CJ a lansat procedura pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), 
pe data de 5 iulie 2024, și a avut o valoare esti-
mată de 466.180 de lei, fără TVA. În cadrul licitației 
au depus oferte financiare firmele Diplo Care SRL, 
Take and Eat și Euro-kras Tranding SRL.  

În comuna Gropnița, administrată de primarul 
Ionel Oneagă (PNL), CJ Iași a semnat contractul 
privind serviciile de catering cu firma Prisecaru 
Catering SRL, administrată de Iustin Prisecaru. 
Contractul a fost estimat atunci la o valoare de 
430.550,40 lei, fără TVA.  

Contractul privind serviciile de catering din 
comuna Fântânele, condusă de primarul Sorin 

Chelariu (PSD), a fost câștigat de firma Smoke-
house, administrată de Cătălin Petru Brînzanu. În 
cadrul procedurii lansate de Consiliul Județean 
Iași au participat 3 firme. Diplo Care SRL, Take 
and Eat și Smokehouse SRL. Valoarea acestuia a 
fost estimată la suma de 383.353 de lei, fără TVA.  

Consiliul Județean Iași a mai lansat o proce-
dură de licitație și pe data de 21 august 2024 pen-
tru contractarea serviciilor de catering, prin 
Programul Național „Masă Sănătoasă”, în comuna 
Coarnele Caprei, condusă de primarul PNL, Mihai 
Țibucanu. Contractul a fost atribuit către Bărboi 
D. Valentin Întreprindere Individuală. În cadrul 
procedurii au fost depuse 5 oferte financiare de 
către Food Delivery SRL, Take and Eat, Diplo Care, 
Maestro Impex SRL și Bărboi D. Valentin Întreprin-
dere Individuală.  

În ceea ce privește municipiul Iași, potrivit in-
formațiilor publicate pe SEAP, Consiliul Județean 
a lansat o procedură pe data de 5 iulie 2024, în va-
loare de 875.000 de lei, fără TVA, pentru serviciile 
de catering de la Grădinița cu Program Prelungit 
„Sf. Sava”. Firma care a câștigat licitația este Diplo 
Care SRL. În ceea ce privește contractul de la 
Școala Gimnazială „George Coșbuc” din Iași, 
acesta a fost estimat la o valoare de 637.383 de 
lei, fără TVA, însă procedura este în deliberare.  

Menționăm faptul că alte 3 proceduri de lici-
tație, lansate de Consiliul Județean Iași, sunt în 
desfășurare și nu a fost publicată încă firma câști-
gătoare. Este vorba despre serviciile de catering 
din comuna Victoria, cele de la Școala Gimnazială 
„Petru Rareș” din Hârlău și cea din municipiul Iași, 
de la Școala Gimnazială „Ion Creangă”.  

Astfel, acestea sunt firmele de catering care 
dețin monopol în județul și municipiul Iași. Ră-
mâne de văzut ce companii vor fi declarate câști-
gătoare și la cele trei proceduri de licitație.   

Alexandra MAISNER

Care sunt firmele de catering ce dețin monopol 
în județul și municipiul Iași! Aceste societăți 
distribuie mâncarea în școli și grădinițe



Lucrările la Spitalul Regional de 
Urgență (SRU) Iași, blocate până în 
martie, după ce licitația pentru pa-
chetul 2 a fost contestată de grupul 
turc CCN pe ultima sută de metri. 
Adrian Popa, preşedintele ANDIS, a 
explicat însă că, în ciuda contesta-
ției, continuarea proiectului nu este 
foarte mult afectată.  

Licitația privind pachetul 2 
de lucrări de la SRU a fost 
contestată 
 Licitația privind pachetul 2 de 

lucrări de la Spitalul Regional de Ur-
gență Iași a fost lansată în data de 5 
februarie 2024, ora 19:01, termenul 
de depunere a ofertelor fiind 28 
iunie 2024, ora 15:00. La licitație s-
au înscris 6 asocieri de firme, res-
pectiv Bog’Art, NESS Proiect Europe, 
CCN, Akfen Insaat Turizm, Dimex-
2000 Company și Yildizlar İnşaat Ve 
Ticaret A.Ş.. ANDIS (Agenţia Naţio-
nală pentru Dezvoltarea Infrastruc-
turii în Sănătate) a desemnat 
BOG’ART drept câștigătorul contrac-
tului pentru realizarea pachetului 2 
de lucrări de la Spitalul Regional de 
Urgență Iași, cel mai important pro-
iect de infrastructură spitalicească 
din Nord-Estul României. În data de 
30 decembrie 2024, CCN a contestat 
însă licitația solicitând: „Să admiteți 
prezenta contestație, astfel cum a 

fost formulată: Să anulați, în parte, 
raportul procedurii de atribuire a 
contractului având ca obiect «Lu-
crări de construcții (pachet 2) obiec-
tiv de investiții – Spital Regional de 
Urgență  Iași», în ceea ce privește 
modalitatea de evaluare a ofertei 
Asocierii CNN Altyapi Yatirimlari Ve 
İnşaat Anonim Şikreti (lider de aso-
ciere), Rotary Construcții Mente-
nanță, CCN Yatirim Holding Anonim 
Sirketi, Bedamiro Holding Parcari 
Construct SA (denumită în ceea ce 
urmează Asocierea CCN), raport al 
procedurii înregistrat cu numărul 
5955/19.12.2024;  Să anulați comuni-
carea de rezultat nr. 
6007/20.12.2024, transmisă către 
subscrisa, și să dispuneți adoptarea 
măsurilor necesare restabilirii lega-
lității Procedurii de atribuire și con-
tinuarea procedurii, constatând 
faptul că oferta subscrisei este con-
formă și acceptabilă”, se arată în 
contestația depusă de grupul CCN.  

Lucrările la Spitalul 
Regional de Urgență Iași, 
blocate până în martie 
Valoarea estimată pentru con-

struirea SRU Iași este de 1,82 mi-
liarde de lei, iar firma Bog’Art a 
câștigat licitația cu o ofertă de 1,78 
miliarde de lei.  Oferta depusă de 
CCN, firma care a contestat licitația, 

a fost de 1,7 miliarde de lei. CCN a in-
vocat că oferta i-a fost respinsă pe 
baza unei „presupuse neconformi-
tăți ale ofertei financiare și pe un 
preț aparent neobișnuit de scăzut”. 
Adrian Popa, preşedintele ANDIS, a 
explicat că se așteptau la contestații 
privind licitația, iar acest lucru nu va 
afecta în mod major lucrările de con-
strucție.  

„Partea cu contestația apărută 
pe ultima sută de metri, până la 
urmă, face parte din procesul acesta 
de achiziții. Noi am anticipat că ar 
putea exista și contestații, ne-am 
bucurat când am văzut că ultima zi 
vine și nu e nimeni, însă, se pare că 
una din cele 6 asocieri a depus în ul-
tima zi o contestație la CNSC (n.r. – 
Consiliul Național pentru Soluționa-
rea Contestațiilor), care, cumva, ar 
trebui să se închidă, indiferent de re-
zultat, în luna martie sau spre sfârși-
tul lunii februarie. Practic, cele două 
luni nu afectează într-un mod dras-
tic continuarea proiectului. Ca să vă 
spun drept, o singură contestație 
era scenariul cel mai fericit pe care 
l-am luat în calcul, deoarece atunci 
când sunt mulți participanți și con-
tractul are o valoare foarte mare, an-
ticipezi că ar putea fi mai mulți care 
contestă licitația. Din fericire, dacă 
se poate spune așa, a fost doar un 
singur participant care a contestat 

și care să sperăm că o să obțină o 
soluție la CNSC în luna februarie. Nu 
este așa simplu de explicat de ce s-
a ajuns la această contestație. Ei au 
fost eliminați în faza evaluării finan-
ciare, pentru că nu au respectat ca-
ietul de sarcini și practic, în cursa 
finală, au rămas doar doi dintre cei 
trei competitori care au trecut de 
evaluarea tehnică, iar din cei doi a 
câștigat cel cu prețul cel mai mic. 
Într-adevăr, asocierea care a con-
testat acum nu a intrat în evaluarea 
financiară, pentru că nu a întrunit 
condițiile, iar comisia a descalificat-
o, pentru că nu a reușit să clarifice 
problemele semnalate de ei. Acum, 
există două scenarii, ori se respinge 
contestația, și atunci va fi mai sim-
plu, pentru că noi putem semna con-
tractul imediat, ori se va întoarce 
această ofertă în evaluare, dar nu 
poate dura prea mult, iar în luna 
martie lucrurile vor fi soluționate. 
Descărcarea arheologică pe primul 
pachet de lucrări a fost finalizată, 
totul s-a terminat cu bine. Construc-
torul care a definitivat primul pachet 
de lucrări este încă în șantier și asi-
gură lucrările de întreținere a solului, 
paza și mica organizare de șantier”, 
a declarat Adrian Popa, preşedintele 
Agenţiei Naţionale pentru Dezvolta-
rea Infrastructurii în Sănătate 
(ANDIS).   

Codruța ȘOROAGĂ
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Lucrările la Spitalul Regional de Urgență Iași, blocate până în 
martie, după ce licitația pentru pachetul 2 a fost contestată: 
„Nu afectează într-un mod drastic continuarea proiectului”
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Între 24 decembrie 2024 și 6 ianuarie 2026, 
Biserica Romano-Catolică sărbătorește Jubileul 
de 2025 de ani de la Nașterea lui Isus Cristos. Anul 
Sfânt Jubiliar 2025, așezat de Papa Francisc sub 
motoul „Pelerini ai speranței”, a fost deschis în 
Dieceza de Iași printr-o Liturghie solemnă, pre-
zentată de Preasfințitul Iosif Păuleț, în ziua de du-
minică, 29 decembrie 2024, în sărbătoarea Sfintei 
Familii de la Nazaret.  

Ceremonia de deschidere  
a anului Sfânt Jubiliar  
a început printr-un ritual special  
La Iași, ceremonia de deschidere a început 

printr-un ritual special care i-a adunat pe credin-
cioși mai întâi în Catedrala istorică „Adormirea 
Maicii Domnului”. Apoi, aceștia, împreună cu epis-
copul Iosif Păuleț, episcopul emerit Petru Gher-
ghel, preotul Damian-Gheorghe Pătrașcu, 
ministru provincial, și preoții prezenți au mers în 
pelerinaj simbolic spre Catedrala „Sfânta Fecioară 
Maria, Regină”, unde s-a oficiat Sfânta Liturghie.   

„Este Jubileul Speranței 2025. Acest jubileu va 
fi marcat prin diferite evenimente. A fost deschis 
la Vatican pe 24 decembrie 2024, apoi pe 29 de-
cembrie a fost deschis și în toate diecezele cato-
lice din lume, la fel și în dieceza noastră de la Iași, 
la catedrală. De asemenea, sunt acele porți sfinte 
de la Bazilicele majore din Roma, și acolo, oamenii 
au posibilitatea, în anul acesta, să meargă, să 
treacă prin porțile sfinte. Prin pregătiri, spovediri, 
pot să dobândească indulgența jubiliară. Sunt în 
tot anul acesta diferite jubilee. De exemplu, luna 
aceasta, între 24 – 26 ianuarie va fi jubileul jurna-
liștilor și, la fel, sunt mai multe jubilee care vor fi 
marcate în anul acesta, jubileul cântăreților, al 
sportivilor și așa mai departe. Sunt evenimente 
pentru fiecare jubileu”, a spus Adrian Blăjuță, unul 
dintre preoții Episcopiei Romano-Catolice de la 
Iași.  

Pelerinajul simbolic spre catedrală i-a cuprins 
pe toți într-o procesiune solemnă spre noua ca-
tedrală, în față mergând crucea, evangheliarul, 
preoții și toți credincioșii adunați. Celebrarea a 
continuat cu stropirea cu apă sfințită a poporului 
adunat pentru comuniunea euharistică, procla-
marea lecturilor sfinte din partea familiilor jubi-
lante ce sărbătoreau 25, respectiv 50 de ani de 
căsătorie și predică.  

Părintele predicator Daniel Iacobuț, paroh și 
decan, a evidențiat semnificațiile pe care le are 
speranța pentru fiecare creștin. El i-a invitat pe 

cei prezenți să ceară nu un har, ci două haruri: 
harul căutării și harul creșterii. Înainte de recita-
rea Crezului, familiile jubilante au primit o bine-
cuvântare specială printr-o rugăciune rostită de 
Preasfințitul Iosif Păuleț.  

Iată la ce biserici  
pot credincioșii catolici să  
primească darul indulgenței jubilare  
Pe durata Anului Sfânt, de la 29 decembrie și 

până la 28 decembrie 2025, următoarele trei bi-
serici sunt considerate locuri jubilare în Dieceza 
de Iași: Catedrala istorică „Adormirea Maicii Dom-
nului” din Iași, unde se află și crucea jubilară, 
Sanctuarul „Bazilica Minor de la Cacica” și Sanc-
tuarul „Fericita Ieremia Valahul” de la Onești. În bi-
sericile menționate, va fi posibil să se primească 
darul indulgenței jubilare în condițiile obișnuite: 
celebrarea spovezii sacramentale, împărtășania 
euharistică și rugăciunile după intențiile Sfântului 
Părinte Papa.  

Această indulgență poate fi obținută și prin 
practicarea faptelor de milostenie și de penitență, 
prin participarea la misiuni populare, exerciții spi-
rituale sau întâlniri de formare pe baza textelor 
Conciliului Vatican II și ale Catehismului Bisericii 
Catolice, prin fapte de milostenie corporală și spi-
rituală, vizitarea fraților și surorilor aflați în nevoie 
sau în dificultate, prin acte de penitență, absti-
nența de la carne vinerea, dar și prin fapte cu ca-
racter religios sau caritativ. 

Credincioșii cu adevărat căiți care nu vor 
putea participa la sărbători solemne, pelerinaje și 
vizite din motive serioase, vor putea dobândi in-
dulgența jubiliară. Aceasta va fi în aceleași con-
diții dacă, uniți în spirit cu credincioșii prezenți, 
în special în momentele în care cuvintele suvera-
nului pontif sau ale episcopilor diecezani vor fi 
transmise prin mijloace de comunicare socială, 
vor recita în propria casă, ori acolo unde se află, 
rugăciunea Tatăl Nostru, Crezul, în orice formă 
aprobată, și alte rugăciuni, în conformitate cu 
obiectivele Anului Sfânt.  

Anul Sfânt va fi marcat de o serie de 35 de ju-
bilee. Primul care deschide această serie este cel 
din perioada 24 – 26 ianuarie 2025 și este denumit 
„Jubileul lucrătorilor din mass-media”. Acesta 
este urmat de „Jubileul forțelor armate, poliției și 
securității”, celebrat pe 8 – 9 februarie 2025. 
Această serie continuă pe parcursul anului 2025, 
ultimul jubileu va avea loc pe 14 decembrie 2025 
și este destinat prizonierilor. Toate acestea vor fi 
marcate prin evenimente la Bazilica Sfântului 
Petru din Roma, dar și în cadrul Episcopiei Ro-
mano-Catolice din Iași, atât prin rugăciune, cât și 
prin diverse întâlniri, conform temei jubileului în 
cauză.  

Anul Sfânt Jubiliar 2025 a fost deschis în ziua 
de 24 decembrie 2024, în solemnitatea Nașterii 
Domnului, odată cu deschiderea porții sfinte din 
Bazilica „Sfântul Petru” din Vatican, și se va în-
cheia pe 6 ianuarie 2026.  

Paula IANUȘ

A avut loc deschiderea Anului Sfânt 2025 
în Dieceza de Iași. Iată care sunt locurile 
de pelerinaj și condițiile pentru 
indulgențe pe durata Jubileului Speranței
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Astăzi, de Ziua Culturii 
Naționale, Sindicatul din 
Complexul Muzeal 
Național „Moldova” Iași va 
participa la protestul 
organizat de Federația 
CulturMedia, alături de 
reprezentanții altor 
instituții culturale din 
întreaga țară. Acțiunea, 
care va începe la ora 11:00, 
va avea loc sub semnul 
solidarității, în scopul 
atragerii atenției asupra 
subfinanțării sectorului 
cultural și inechităților 
salariale ce afectează 
angajații din muzee, 
biblioteci și centre 
culturale 

 
Protestul se va desfășura sub 

sloganul „Cultura este esențială pen-
tru națiunea română”, iar participan-
ții vor purta banderole albe, 
simbolizând importanța pe care cul-
tura o are în păstrarea și dezvoltarea 
identității naționale. „Vom fi solidari 
pentru recunoașterea Culturii ca do-
meniu esențial în dezvoltarea națiu-
nii române”, se precizează într-un 

comunicat al Federației CulturMedia. 

Protest la Palatul Culturii 
din Iași! Angajații din 
instituțiile culturale cer 
condiții decente și 
salarizare corectă 
Federația CulturMedia, care reu-

nește peste 40 de sindicate din cul-
tură și presă, va adresa o serie de 
revendicări, printre care se numără 
alocarea a 1% din Produsul Intern 
Brut (PIB) pentru cultură, o măsură 
considerată necesară pentru asigu-
rarea unui buget corespunzător pen-
tru instituțiile de cultură din 
România. De asemenea, sindicaliștii 
cer egalizarea salariilor angajaților 
din muzee și biblioteci cu ale celor 
din educație pentru a elimina dife-
rențele salariale dintre sectoare și a 
asigura o remunerație corectă pen-
tru munca depusă. 

Un alt punct important al reven-
dicărilor vizează eliminarea discre-
panțelor salariale majore dintre 
angajații din instituțiile de spectacol 
și cei din muzeele și bibliotecile pu-
blice, ce creează o ierarhizare artifi-
cială a valorii culturale în societate. 
În acest context, Federația Cultur-
Media subliniază că angajații din in-

stituțiile culturale nu trebuie să fie 
tratați inegal, în funcție de tipologia 
acestora. 

„Acțiunea sindicaliștilor vine ca 
un răspuns la ignorarea constantă a 
problemelor cu care se confruntă 
acest sector. O categorie de profe-
sioniști cu pregătire academică re-
marcabilă și competențe specifice 
este remunerată la un nivel umilitor”, 
afirmă reprezentanții Federației Cul-
turMedia. 

De asemenea, se solicită deblo-
carea posturilor vacante și supli-
mentarea schemelor de funcții 
pentru a combate deficitul cronic de 
personal care afectează instituțiile 
de cultură din România. 

Îmbunătățirea condițiilor 
de muncă și protejarea 
patrimoniului cultural 
Printre cerințele Federației se 

numără și uniformizarea salarizării 
între instituțiile culturale aflate sub 
autorități diferite pentru a asigura o 
transparență și echitate în procesul 
de remunerare a angajaților. De ase-
menea, se solicită condiții decente 
de muncă, inclusiv reabilitarea clă-
dirilor ce adăpostesc instituțiile de 
cultură, multe dintre ele fiind într-o 

stare avansată de degradare, pu-
nând astfel în pericol nu doar sănă-
tatea angajaților, dar și patrimoniul 
cultural. 

Protestul nu va afecta programul 
de lucru al instituțiilor, iar organiza-
țiile sindicale implicate în acțiune 
subliniază că aceasta se va desfă-
șura conform prevederilor legale. În 
plus, Federația CulturMedia își invită 
colegii și partenerii să li se alăture în 
acest demers de susținere a culturii 
românești și de salvare a instituțiilor 
de cultură, esențiale pentru educa-
ția și identitatea națională. 

„Protestul nu va afecta progra-
mul de lucru și se va desfășura con-
form prevederilor legale. Invităm toți 
colegii și partenerii să ni se alăture 
în demersul nostru și să susțină ini-
țiativele ce vizează salvarea culturii 
românești”, scriu reprezentanții Fe-
derației CulturMedia.  

Astăzi, de Ziua Culturii Naționale, 
Sindicatul din Complexul Muzeal Na-
țional „Moldova” Iași, afiliat la Fede-
rația CulturMedia și Cartel ALFA, va 
participa la protestul organizat de 
Federația CulturMedia, la Palatul 
Culturii, alături de reprezentanții 
altor instituții culturale din întreaga 
țară. 

Iulia MARIA

Protest la Palatul Culturii din Iași, de Ziua Culturii 
Naționale! Angajații cer condiții decente și 
salarizare corectă: „O categorie de profesioniști 
este remunerată la un nivel umilitor”
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În perioada 11 – 13 decembrie 2024, 
elevii din județul Iași au participat 
atât la simulările pentru Bacalaureat, 
cât și la cele pentru Evaluarea 
Națională, organizate de 
Inspectoratul Școlar Județean Iași.  
În urma simulării Bacalaureatului din 
acest an, județul Iași a înregistrat 
rezultate alarmante, doar 40% dintre 
elevii de clasa a XII-a obținând medii 
de promovare. Procentul este 
semnificativ mai scăzut comparativ 
cu anii anteriori, iar mai puțin de 
jumătate dintre candidați au reușit  
să obțină cel puțin nota 5 la Proba 
obligatorie a profilului,  
ceea ce evidențiază o prăbușire a 
performanțelor față de simulările  
din 2022 și 2023 

 
Inspectoratul Școlar Județean Iași (ISJ) a pu-

blicat, pe data de 13 ianuarie 2024, rapoartele pri-
vind Simulările Examenului de Evaluare Națională 
și Bacalaureat. Aceste examene simulate au avut 
rolul de a testa pregătirea elevilor pentru exame-

nele naționale din vara anului 2025, în cadrul unui 
proces educativ bine structurat. Simulările pentru 
Bacalaureat au implicat elevi din clasele a XII-a și 
a XIII-a, în timp ce simulările pentru Evaluarea Na-
țională au fost destinate celor din clasa a VIII-a, 
ambele examinări fiind realizate sub supraveghe-
rea atentă a cadrelor didactice. 

Rezultate îngrijorătoare la simularea 
Bacalaureatului în județul Iași!  
Doar 2 din 5 elevi de clasa a XII-a au 
reușit să obțină medii de promovare 
În perioada 11 – 13 decembrie 2024, Inspecto-

ratul Școlar Județean Iași a organizat simularea 
probelor scrise din cadrul examenului național de 
Bacalaureat. La această simulare au participat 
5.316 elevi din clasele a XII-a și a XIII-a, provenind 
din 50 de unități de învățământ din județ. Probele, 
desfășurate conform calendarului stabilit, au in-
clus Limba și literatura română, Proba obligatorie 
a profilului și Proba la alegere, toate având su-
biecte elaborate de comisii specializate din cadrul 
I.S.J. Iași. 

Față de simularea națională din martie 2024, 
prezența elevilor la simularea din decembrie a 
fost mai scăzută, cu 80,44% dintre elevi prezenți 

la toate probele. Elevii din filiera teoretică au avut 
cea mai ridicată participare, 93,18% dintre aceștia 
fiind prezenți la toate probele. În schimb, elevii din 
filiera tehnologică au înregistrat o participare cu 
24,49% mai redusă. 

„Față de simularea organizată de Ministerul 
Educației în luna martie a anului școlar 2023-
2024, prezența elevilor ieșeni la simularea din pe-
rioada 11-13 decembrie 2024 a fost mai scăzută 
(84,77% elevi prezenți la toate probele, în martie 
2024, față de 80,44%, în decembrie 2024), însă 
mai ridicată față de simularea care a avut loc în 
luna aprilie 2024 (71,32% dintre elevi prezenți la 
toate probele), organizată de I.S.J. Iași”, au trans-
mis reprezentații ISJ Iași. 

Elevii din învățământul seral au participat într-
o proporție foarte scăzută, doar 10,14% dintre cei 
562 de elevi înscriși fiind prezenți la toate probele. 
Cu toate acestea, rezultatul reprezintă un pro-
gres, comparativ cu simulările anterioare. 

Din totalul celor 4.276 de elevi care au susținut 
toate probele, doar 1.686 au obținut cel puțin nota 
5 la fiecare disciplină și media generală de mini-
mum 6, ceea ce corespunde unui nivel de promo-
vare de 39,43%. Acest procent este sub cel 
înregistrat la simulările din martie și aprilie 2024, 
care au avut rate de promovare de 46,74%, res-

Rezultate slabe la simulările examenului de Bacalaureat 
și Evaluării Naționale în județul Iași! 64,87% dintre elevii 
de clasa a VIII-a au obținut note peste 5 la limba română 
și doar 42,01% au luat peste 5 la matematică



SOCIAL7 miercuri, 15 ianuarie

pectiv 51,03%. 
Rezultatele simulării examenului organizat de 

Inspectoratul Școlar Județean (I.S.J.) Iași, în de-
cembrie 2024, oferă o imagine detaliată asupra 
performanțelor elevilor din județ la aceste probe. 
Proba la limba și literatura română, cu o promo-
vabilitate de 75,31%, arată o evoluție ușor pozitivă 
față de simularea din martie 2024, dar cu un de-
calaj semnificativ față de aprilie 2024, când pro-
centul a fost de 77,98%. Deși performanțele 
generale sunt consistente și se mențin peste pra-
gul de 50%, există diferențe semnificative între 
filierele de studiu. Elevii de la filiera teoretică au 
obținut cele mai bune rezultate, cu majoritatea 
notelor între 8,00 și 8,99, în timp ce elevii de la fi-
lierele tehnologică și vocațională au înregistrat 
performanțe mai modeste. În aceste cazuri, este 
evidentă necesitatea unor măsuri corective, pre-
cum programele remediale sau sesiuni de consi-
liere, care să sprijine elevii din aceste domenii. 

În ceea ce privește proba la matematică, re-
zultatele au fost mai slabe comparativ cu cele din 
simulările anterioare, cu doar 38,86% dintre elevi 
obținând note de cel puțin 5. Deosebit de preocu-
pante sunt rezultatele elevilor de la filiera tehno-
logică, unde 83,65% dintre aceștia nu au reușit să 
obțină nota minimă.  

La proba de istorie, elevii din filiera teoretică 
au obținut un procentaj de promovare de 70,94%, 
similar cu cel din simularea anterioară, din martie 
2024. Deși majoritatea elevilor se află în tranșa 
notelor 5,00 – 5,99, există o scădere a performan-
țelor pe măsură ce subiectele testau abilități de 
aplicare și analiză a informațiilor istorice. 

Rezultatele obținute la proba E.d) – alegerea 
profilului și specializării – variază semnificativ 
între discipline, cu un nivel ridicat de promovare 
la informatică MI C++ (94,21%) și geografie 
(86,31%), dar și cu rezultate slabe la biologia ve-
getală și animală (6,24%) și fizica pentru filiera 
tehnologică (13,42%). Aceste diferențe subliniază 
decalajul în nivelul de pregătire dintre filiere și ne-
cesitatea unor programe educaționale adaptate 
fiecărui profil de studiu. 

În general, deși prezența elevilor la simulare a 
fost ridicată, de 80,44%, procentul general de 
promovabilitate a fost de 39,43%, sub nivelul 
celor din simulările anterioare. În acest context, 
pentru îmbunătățirea rezultatelor viitoare, ISJ Iași 
recomandă intensificarea pregătirii remediale, 
adaptarea metodelor de predare și organizarea 
unor sesiuni de consiliere personalizată pentru 
elevii care întâmpină dificultăți. 

Simularea examenului de Evaluare 
Națională a fost desfășurată în 
perioada 11 – 12 decembrie 2024 
În aceeași perioadă, Inspectoratul Școlar Ju-

dețean Iași a organizat și simularea examenului 
de Evaluare Națională pentru 7.657 de elevi din 
clasa a VIII-a. Datele obținute oferă o imagine 
clară asupra nivelului de pregătire al elevilor, dar 
și asupra diferențelor între mediul urban și cel 
rural. Simularea examenului a urmărit familiari-
zarea elevilor cu formatul evaluării finale și iden-

tificarea lacunelor care necesită intervenții supli-
mentare. În județul Iași, rata generală de prezență 
la ambele probe a fost de 95,23%, cu o participare 
mai mare în mediul urban (97,04%), față de cel 
rural (93,36%).  

„Comparativ cu simulările organizate la nivelul 
județului Iași în anul școlar anterior, prezența ele-
vilor de clasa a VIII-a la ambele probe de examen 
a fost mai ridicată cu 0,97% față de simularea 
M.E. din februarie 2024 și cu 3,12% față de simu-
larea organizată de I.S.J. Iași în luna aprilie 2024. 
În total, au fost vizați de simularea examenului 
7.657 de elevi, dintre care 3.891 (50,82%) din me-
diul urban și 3.766 (49,18%) elevi din mediul rural. 
Ca și în anii anteriori, prezența elevilor din mediul 
urban se situează peste media județeană, dife-
rența procentuală a prezenței la ambele probe de 
examen, pe medii de rezidență, fiind de 3,68% 
(97,04%, mediul urban, față de 93,36%, mediul 
rural)”, au precizat reprezentanții ISJ Iași. 

Simularea examenului de Evaluare Națională 
desfășurată în județul Iași a evidențiat diferențe 
semnificative în pregătirea elevilor, mai ales între 
mediul urban și cel rural. La disciplina limba și li-
teratura română, 64,87% dintre elevi au obținut 
note peste 5, iar diferențele între urban și rural 

sunt evidente, 82,55% dintre elevii din mediul 
urban având performanțe bune, față de doar 
45,98% în mediul rural. În schimb, la matematică, 
doar 42,01% dintre elevi au obținut note peste 5, 
iar decalajul este și mai pronunțat în mediul rural, 
unde doar 19,69% au atins acest prag.  

Numărul total al notelor de 10 este 26, dintre 
care 25 în mediul urban. La Colegiul Național „Emil 
Racoviță” au fost 10 elevi, la Colegiul Național 
„Costache Negruzzi”, 4 elevi, la Colegiul Național, 
4 elevi, la Liceul Teoretic „Paradis” din Rediu, 2 
elevi, iar la Colegiul Național „Mihai Eminescu”, Li-
ceul Teoretic de Informatică „Grigore Moisil”, 
Școala Gimnazială „Bogdan Petriceicu Hașdeu”, 
Școala Gimnazială „Petru Rareș” din Hârlău, Școala 
Gimnazială „Ștefan Bârsănescu”, câte 1 elev, și o 
notă de 10 în mediul rural, la Școala Profesională 
Lespezi. 

Rezultatele Simulărilor Examenului de Eva-
luare Națională și Bacalaureat din Iași subliniază 
necesitatea continuării eforturilor de sprijinire a 
elevilor, în special a celor din mediul rural, unde 
condițiile socio-economice și lipsa resurselor 
contribuie la performanțe mai scăzute. 

Iulia MARIA
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Pe 15 ianuarie 2025, România celebrează Ziua 
Culturii Naționale, marcând 175 de ani de la naș-
terea celui mai important poet național, Mihai 
Eminescu. În acest context, Iașul, un oraș cu o 
tradiție literară și culturală deosebită, găzduiește 
o serie de evenimente menite să adâncească le-
gătura dintre public și moștenirea eminesciană. 

Astăzi se sărbătorește  
Ziua Culturii Naționale la Iași!  
Ce evenimente sunt organizate  
cu ocazia sărbătoririi a 175 de ani  
de la nașterea lui Mihai Eminescu 
Ziua va debuta la ora 11:00, la Palatul Culturii, 

cu conferința-dezbatere „România în Uniunea Eu-
ropeană”, susținută de istoricul Lucian Leuștean. 
Acesta va adresa tema integrării României în Uni-
unea Europeană, discutând despre impactul po-
litic, economic și cultural al acestui proces. 
Evenimentul face parte din seria activităților de-
dicate aniversării a 160 de ani de la înființarea Co-
legiului Național „Mihai Eminescu” din Iași, și va fi 
coordonat de profesorul Sorin Sitea. Tot în 
această zi, Muzeul „Vasile Pogor” din Iași va găzdui 
o activitate educativă specială. La ora 09:00, ele-
vii clasei a XI-a de la Liceul „Miron Costin” vor ex-
plora expoziția permanentă a muzeului, însoțiți de 
ghizi care le vor povesti despre istoria Junimii și 
despre ceasul de aur al poetului Mihai Eminescu, 
un obiect de patrimoniu ce ilustrează legătura 
poetului cu Iașul și cu societatea culturală a vre-
mii. 

La ora 13:00, la Muzeul „Mihai Codreanu” va în-
cepe atelierul de lectură Junimea XXI, unde poe-
tul Radu Andriescu va fi invitat să citească din 
operele sale. Atelierul va fi transmis live pe cana-
lele de social media ale Muzeului Național al Lite-
raturii Române Iași, permițând iubitorilor de 
literatură să participe virtual. 

De la ora 15:00, Muzeul „Nicolae Gane” – Galeria 
Artei Ieșene va deveni locul unui experiment ar-
tistic în cadrul proiectului „Art in Progress”. Laura 
Candet va crea o lucrare în timp real, inspirată de 
poezia „Dependență”, de Robert Vladu. Acesta 
este doar un exemplu de cum arta vizuală se 
poate îmbina cu literatura, demonstrând poten-
țialul transdisciplinarității în cultura română. 

La ora 17:00, Muzeul „Vasile Pogor” va găzdui 
un spectacol-experiment intitulat „Laborator co-
regrafic Cehov – monologul Ninei”, susținut de 
studenți de la Facultatea de Teatru a Universității 
Naționale de Arte „George Enescu”. Această ma-
nifestare artistică va aduce în prim-plan interpre-
tări coregrafice inspirate de literatura universală, 

o oportunitate unică pentru tinerii artiști de a-și 
exprima viziunea asupra unei teme universale. 

Expoziții de artă și muzică  
pentru întreaga familie 
Muzeul „Mihai Eminescu” din Iași va găzdui 

două expoziții importante dedicate marelui poet. 
Prima, „Noi, ce din mila Sfântului/ Umbră facem 
Pământului”, realizată în colaborare cu Muzeul Na-
țional de Artă Contemporană București, va sur-
prinde printr-o instalație artistică inspirată de 
versurile eminesciene. Cea de-a doua expoziție, 
„Eminescu – dramaturg, teoretician, traducător și 
critic teatral”, organizată în parteneriat cu Muzeul 
Brăilei „Carol I” și Arhivele Statului Iași, va explora 
multiplele fațete ale activității literare a lui Emi-
nescu, completând portretul complex al acestuia. 

Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Emi-
nescu” din Iași, instituție care poartă cu mândrie 
numele marelui poet, inaugurează expoziția „Pro-
filuri eminesciene”. Aceasta va fi deschisă publi-
cului între 15 și 31 ianuarie 2025, în spațiul 
expozițional de la etajul I al sediului central al bi-
bliotecii, oferind o veritabilă călătorie în timp, care 
începe în Ipotești, locul nașterii poetului, și se în-
cheie la București, locul în care Eminescu a lăsat 
o moștenire literară imposibil de contestat. Vizi-
tatorii vor putea explora lucrări care documen-
tează „drumul său împărătesc” din Bucovina la 
Blaj, Viena și înapoi în țară, la Iași și București.  

În încheierea zilei, între orele 18:30 și 20:00, în 

Holul de Onoare al Palatului Culturii va avea loc un 
concert extraordinar dedicat Zilei Culturii Națio-
nale, cu soliști din cadrul Operei Naționale Ro-
mâne Iași, acompaniați de un ansamblu 
instrumental de excepție. Programul va include 
lucrări din repertoriul național, precum „Rapsodia 
română nr. 1”, de George Enescu, dar și piese in-
spirate din folclor, care vor adânci legătura cu tra-
diția culturală a țării. 

Un alt punct de atracție va fi activitatea „Tra-
see eminesciene”, organizată de Biblioteca Jude-
țeană „Gh. Asachi” Iași, în parteneriat cu Liceul 
Tehnologic „Petru Poni”. De la ora 14:00, la Filiala 
„Ion Creangă” va avea loc o expoziție de creații 
plastice inspirate din opera lui Mihai Eminescu, 
precum și un concurs de recitare a versurilor emi-
nesciene, dedicat tinerelor talente ale Iașului. 

Pe 15 ianuarie 2025, România celebrează Ziua 
Culturii Naționale, marcând 175 de ani de la naș-
terea celui mai important poet național, Mihai 
Eminescu. Această zi specială subliniază impor-
tanța valorificării patrimoniului cultural național 
și oferă o oportunitate de a celebra împreună rea-
lizările literare și artistice ale lui Mihai Eminescu, 
o personalitate esențială pentru cultura română. 
Evenimentele din Iași se adresează tuturor iubi-
torilor de cultură, de la elevi și studenți până la 
profesioniști din domeniul artelor, creând un spa-
țiu de reflecție și de celebrare a moștenirii lăsate 
de „Luceafărul poeziei românești”. 

Iulia MARIA

Astăzi se sărbătorește Ziua Culturii 
Naționale! Ce evenimente sunt organizate 
la Iași cu ocazia împlinirii celor 175 de ani 
de la nașterea lui Mihai Eminescu
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Darius Miron, un băiețel de 9 ani, a fost diag-
nosticat cu leucemie acută limfoblastică. Vestea 
a venit ca un trăsnet pentru părinții micuțului, 
care au mers cu el la spital, pentru că se simțea 
rău după o răceală. De la Spitalul „Prof. Dr. Eduard 
Apetrei” Buhuși, Darius Miron a ajuns la Institutul 
Regional de Oncologie Iași, unde s-a confirmat 
diagnosticul de leucemie acută limfoblastică.  

Darius Miron, un băiețel  
de 9 ani, a fost diagnosticat  
cu leucemie acută limfoblastică!  
Apropiații familiei Miron s-au mobilizat și au 

postat pe rețelele de socializare numeroase pos-
tări în care fac cunoscută drama lui Darius, băie-
țelul diagnosticat cu leucemie acută 
limfoblastică. 

„O familie modestă, liniștită, credincioasă și 
cu multă iubire de împărțit! Un bărbat și o femeie, 
o mamă și un tată care s-au cunoscut încă de 
când erau copii și au rămas împreună, care au tre-
cut prin multe, multe greutăți împreună! Rodul iu-
birii lor, Darius-George, un băiețel cu zâmbetul 
până la urechi mai tot timpul, și isteț, din păcate, 
a primit o veste cutremurătoare! Diagnosticul – 
Leucemie acută limfoblastică, cu precursor B - 

LAL B – o boală foarte grea, foarte dureroasă pen-
tru un copil de 9 ani. Mai mult decât atât, o mamă 
și un tată care își privesc unicul copil cu neputință 
cum se luptă cu această grea boală! De la un copil 
perfect sănătos, după o răceală, starea lui s-a 
înrăutățit, nimeni nu s-ar fi gândit la așa ceva 
vreodată. Mergi la camera de gardă cu copilul 
după o răceală care i-a dat bătăi de cap, să pri-
mești diagnosticul de leucemie! O să fie un drum 
lung, deloc ușor, dar cu ajutorul nostru și al lui 
Dumnezeu, sunt sigură că o să treacă peste 
această grea încercare luptătorul nostru, Darius! 
Are o mamă și un tată puternici, care o să facă tot 
ce le stă în putință ca el să se întoarcă acasă să-
nătos!”, a transmis Lavinia Petronela Manea, o 
apropiată a familiei lui Darius.  

Darius Miron are nevoie de ajutor 
financiar pentru a trece peste  
această perioadă grea din viața sa 
Darius Miron provine dintr-o familie modestă, 

tatăl său, Gheorghe Miron, fiind pompier. Trata-
mentul este unul foarte costisitor și urmează a fi 
efectuat în Italia, iar familia are nevoie de sprijin 
financiar pentru a-l putea suporta. „Cum îi explici 
unui copil de 9 anișori, unui băiețel care merge la 

școală, care se joacă alături de prieteni, care are 
o viață normală și frumoasă, care are un zâmbet 
molipsitor... cum îi explici că trebuie să stea în 
spital și să îndure tratamente extrem de grele și 
dureroase? Viața este nedreaptă, vă spun! Poate 
nu suntem așa bogați, dar, puțin cu puțin, se 
simte. Las mai jos un cont de lei și unul de euro. 
Poate reușim să ajutăm cu cât de puțin. Nu zic ni-
ciodată când donez, dar acum vă spun că, dacă 
eu, cu un salariu de profesor, am reușit să donez 
ceva, puteți și voi!! Poate oricine, important este 
să nu ignorăm și să fim din nou o comunitate pu-
ternică și unită! Vă rog, haideți să facem fapte 
bune nu doar de sărbători, ci și în timpul anului”, 
au transmis apropiații familiei.  

Persoanele care doresc să-l ajute pe Darius 
Miron, băiețelul de 9 ani diagnosticat cu leucemie 
acută limfoblastică, pot dona orice sumă de bani 
în următoarele conturi, în Lei sau în Euro: 

Banca: Banca Transilvania 
Beneficiar: GHEORGHE MIRON 
IBAN LEI : RO72BTRL00401201R17583XX 
IBAN EURO: RO07BTRLEURCRT00R1758301 
Cod SWIFT / BIC: BTRLRO22 

Codruța ȘOROAGĂ

Au mers cu băiețelul la spital 
după o răceală, dar au aflat un 
diagnostic crunt: copilul de 9 ani 
avea leucemie acută limfoblastică
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„Caracatița” care a prins contractul 
de peste 10 milioane de euro de la 
Prefectura Iași! O firmă din Vaslui, cu 
influențe în PSD, a primit lucrarea de 
reabilitare a Casei Pătrate 

 
Firma Katar Conneg SRL, din orașul Negrești, 

județul Vaslui, este cea care a fost desemnată 
câștigătoarea procedurii de licitație lansate de 
către Prefectura Iași, în contextul în care nicio altă 
societate nu a depus oferta financiară. Contractul 
are o valoare de 48.558.073 de lei, fără TVA, adică 
57.776.966 de lei, cu TVA inclus, aproximativ 
11.615.328 de euro, cu TVA.  

„Caracatița” care a prins  
contractul de peste 10 milioane  
de euro de la Prefectura Iași 
Katar Conneg SRL este singura firmă care s-

a înscris la licitația privind „Serviciile de proiec-
tare și execuție lucrări, necesare realizării 
obiectivului de investiții «Renovarea energetică a 
Palatului Administrativ Iași»”, după ce Prefectura 
a mai făcut o încercare în anul 2023. Atunci, deși 
contractul a fost estimat la aceeași sumă, adică 
48.558.073 de lei, fără TVA, adică 57.776.966 de lei, 
cu TVA inclus, aproximativ 11.615.328 de euro, cu 
TVA, nicio firmă nu a fost interesată să se înscrie 
la licitație. Astfel, anul trecut, șantierul de la Casa 
Pătrată a fost deschis. Este dubios cum, deși fi-
nanțarea este asigurată prin Programul Național 
de Redresare și Reziliență, licitațiile nu au atras 
oferte financiare. În contextul în care nicio firmă 
din Iași sau din țară nu a fost interesată să parti-
cipe la procedură, acest lucru pune mari semne 
de întrebare. S-ar părea că acest contract a fost 
servit firmei din Vaslui, pe filiera PSD, cu un caiet 
de sarcini probabil realizat special în favoarea 
Katar Conneg SRL. Mai mult, din cauză că nicio 
firmă nu a depus oferta financiară și nu și-a dorit 
acest contract, s-a profitat din plin de faptul că 
nu au fost depuse contestații, iar Caietul de Sar-
cini nu a fost analizat și verificat la sânge, și în ca-
drul căruia posibil să fie descoperite puncte care 
să favorizeze firma din Vaslui.  

Astfel, este important de știut și cine se află 
în spatele acestei firme Katar Conneg SRL, din Va-
slui, care este „caracatița” contractelor cu statul, 
conectarea la banii publici și încrengătura din 
spatele firmei din orașul Negrești. Și din cauza că-
rora am putea pune la îndoială corectitudinea cu 
care firma din Vaslui a venit la Iași să reabiliteze 
Casa Pătrată. Concret, în acte, firma Katar Con-
neg SRL este înființată, în anul 2018, de către 

Maria Cioncu și Bogdan Cioncu. Însă, în prezent, 
este controlată tot de un membru al familiei 
Cioncu, notarul Daniela Ramona Cioncu. Este im-
portant de știut că Maria Cioncu este mama lui 
Bogdan Cioncu, iar acesta este fratele lui Dragoș 
Cioncu. Acest Dragoș Cioncu este „martorul de 
serviciu” în procesele controversatului afacerist 
Cristian Stanciu (PSD) și cel care a administrat 
Hotel Astoria – deținut de Cristian Stanciu. Mai 
mult, este cunoscut, mai ales în județul Vaslui, 
faptul că familia Cioncu este una cu influențe mari 
în PSD, ce a primit contracte cu dedicație. În ceea 
ce privește contractul de la Iași, omul lui Cristian 
Stanciu, Dragoș Cioncu, și-ar fi putut ajuta fratele 
și rudele care administrează Katar Conneg SRL să 
prindă contractul de la Casa Pătrată.  

Este important de știut că nici președintele 
Consiliului Județean Iași, Costel Alexe, nu este 
străin de această încrengătură și de combinațiile 
privind contractul de reabilitare energetică de la 
Casa Pătrată, mai ales pentru că sediul instituției 
este în clădire. Surse din cadrul instituției au 
transmis faptul că acesta cunoaște istoricul fa-
miliei Cioncu, din Vaslui.  

Influențele PSD au ajutat firma din 
Vaslui să prindă contractul de peste  
11 milioane de euro de la Prefectură?  
O adevărată încrengătură se află în spatele fir-

mei Katar Conneg SRL, din orașul Negrești, jude-
țul Vaslui, totul, probabil, pentru a-și pierde urma 
și pentru ca nimeni să nu afle cine o controlează. 
Mai exact, Daniela Cioncu și Maria Cioncu au pre-
luat administrarea companiei după ce fondatorul 
Bogdan Cioncu, fratele lui Dragoș Cioncu, omul lui 
Cristian Stanciu, a fost condamnat, în anul 2020, 
într-un dosar care are legătură tot cu un contract 

cu statul, în care a folosit date false pentru obți-
nerea, pe nedrept, de fonduri europene. Antici-
pând, la acea vreme, sentința, Bogdan Cioncu, 
cunoscut în Vaslui ca și „constructorul de casă al 
PSD”, a decis în anul 2021 să divizeze firma Elite-
construct SRL, iar contractele au fost preluate de 
firma Katar Conneg SRL, controlată tot de familia 
Cioncu. Manevra a fost una cât se poate de simplă 
– din cauza sentinței, Bogdan Cioncu nu mai putea 
participa la licitații și pierdea „conectarea” la 
banul public. Pentru a rămâne în „sistem”, acesta 
s-a retras din firmă, iar în prezent, tot un membru 
al familiei Cioncu figurează în acte, și anume Da-
niela Cioncu. În orice caz, surse din cadrul Prefec-
turii Iași au transmis reporterilor BZI faptul că 
Bogdan Cioncu ar fi, de fapt, cel care controlează 
din umbră societatea, iar contractul de la Iași care 
este tot pe bani europeni ar fi fost semnat pe fi-
lieră PSD, mai ales pentru că Prefectura Iași este 
condusă de PSD de mai mulți ani.  

Reporterii BZI au contactat-o pe Daniela 
Cioncu pentru a afla detalii cu privire la modul în 
care firma Katar Conneg SRL a prins contractul 
de peste 11 milioane de euro de la Casa Pătrată, 
dar și care sunt legăturile cu PSD, însă Daniela 
Cioncu a refuzat să ofere informații. Mai mult, 
aceasta, deși apare în actele societății ca și aso-
ciat, a transmis că nu este operativă în firmă.  

„Nu ați sunat la persoana potrivită. Eu nu mă 
ocup, nu sunt operativă în această societate. Am 
directori tehnici, am oameni care se ocupă”, a 
spus Daniela Cioncu.  

Astfel, „caracatița” care a pus tentaculele pe 
contractul de peste 11 milioane de euro de la Pre-
fectura Iași are rădăcini în PSD. Iar contractul ar 
putea fi unul servit pe filieră politică.  

Alexandra MAISNER

„Caracatița” care și-a pus tentaculele pe contractul 
de peste 11 milioane de euro de la Prefectura Iași! 
Omul de bază al lui Cristian Stanciu a dat tunul cu 
firma familiei, ținută în brațe de PSD
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Vatmanul implicat în accidentul din 
Podu Roș a reacționat după ce  
a fost sancționat de autorități. 
Acesta crede că CTP Iași s-a grăbit 
și l-a scos pe el vinovat 

 
Pe 9 ianuarie 2025, la ora 05:55, în rondul de 

la Podu Roș a avut loc un accident între un tramvai 
și un autoturism. Șoferul a fugit de la locul acci-
dentului, iar vatmanul a trebuit să dea declarații 
la polițiști. Angajații de la Siguranța Circulației, din 
cadrul CTP Iași, au întocmit autorizația de repa-
rație a tramvaiului la câteva ore, astfel, vatmanu-
lui i-a fost suspendat permisul. 

Vatmanul implicat în accidentul  
din Podu Roș este nemulțumit 
Abel Iacob se afla la manșa vagonului, iar la 

câteva ore după incident a mers înapoi la depou, 
asistat de colegii de la Siguranța Circulației. Aceș-
tia i-au comunicat că trebuie să elibereze o auto-
rizație de reparație a tramvaiului, însă, conform 
procedurii, ei aveau nevoie de procesul verbal de 
la poliție. Vatmanul avea la dispoziție mai mult 
timp să facă amiabila cu șoferul mașinii, chiar 
dacă acesta a plecat. Doar că, odată ce cererea 
companiei a fost efectuată, vatmanul s-a ales cu 

permisul suspendat 90 de zile. 
„În dimineața când a avut loc accidentul, eu 

am anunțat la centrală ce s-a întâmplat și au venit 
colegii de la Siguranța Circulației. Șoferul a fugit 
de la locul accidentului, iar eu m-am întors cu co-
legii mei la depou. Acolo, ei mi-au spus că trebuie 
să elibereze autorizația pentru repararea tramva-
iului, ca să rezolve această problemă cât mai re-
pede. Eu nu știam exact ce presupune, mi-au 
spus că nu o să am probleme. Ulterior, am mers 
la secție pentru a da declarații, iar acolo, polițiștii 
mi-au spus că au primit deja o solicitare de la 
companie, cu privire la accident, și o să îmi facă 
proces-verbal, și îmi vor suspenda permisul pen-
tru 90 de zile”, a precizat Abel Iacob. 

Vatmanii au cerut în mai multe rânduri ca re-
glementările de circulație din intersecția din Podu 
Roș să fie modificate. 

„Eu aveam, normal, la dispoziție 24 de ore să 
fac amiabilă cu șoferul și să ne înțelegem cu asi-
gurările, așa, probabil, nu aș mai fi fost sancționat 
atât de dur, rămâneam cu permisul. M-am întors 
la depou și când le-am spus celor de la siguranța 
circulației ce s-a întâmplat au început cu scuze, 
că nu știau că o să îmi ia permisul imediat, că era 
un soft nou la programul pe care îl folosesc și nu 
știau cum funcționează. Ei, ca să elibereze auto-
rizația de reparație, aveau nevoie de procesul-

verbal de la poliție, de asta s-au grăbit. Astfel, m-
au scos vinovat și sunt bun de plată, decât să aș-
tepte să primească asigurarea de la șofer, și până 
veneau banii... așa, trebuie să plătesc eu mai re-
pede. De câte ori am sesizat noi, vatmanii, că este 
necesar să fie modificată legea în intersecția res-
pectivă, am fost ignorați. Poate se va face ceva, 
să nu pățească și alți colegi ca mine”, a mai spus 
Abel Iacob. 

Nu va putea lucra 3 luni 
Deocamdată, conducerea nu a luat o decizie 

în privința vatmanului, însă acesta nu va mai 
putea lucra cât timp permisul îi este suspendat. 
Abel Iacob nu mai are și altă calificare, iar com-
pania nu îi mai poate oferi alt loc de muncă. 

„Așteptăm să se definitiveze dosarul cu con-
statarea poliției. Șoferul a fugit de la locul acci-
dentului și a complicat puțin lucrurile. Încă nu am 
luat o decizie în cazul vatmanului, în ceea ce pri-
vește reparațiile. Dacă el are și altă calificare, îi 
oferim alt loc de muncă până își recapătă dreptul 
de a conduce”, a transmis Cristian Stoica, direc-
torul general CTP Iași. 

Vatmanul implicat în accidentul din Podu Roș 
nu va mai putea să lucreze și urmează să plă-
tească și reparațiile tramvaiului. 

Petronel ȘTEFAN

Vatmanul implicat în accidentul din 
Podu Roș a răbufnit după ce a fost 
sancționat! A acuzat compania că l-a 
scos vinovat: „Vor să plătesc numai eu”
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David, un puști de 8 ani, a murit  
într-un cumplit accident rutier,  
la Rediu. Acesta ar fi încercat să 
traverseze strada, dar a fost acroșat 
de un autoturism condus de o 
femeie. Leziunile suferite i-au  
fost fatale 

 
David, un puști de 8 ani, a murit luni seara lovit 

de mașină, în comuna Rediu. Băiatul ar fi încercat 
să traverseze strada, însă, din nefericire, a fost 
izbit de o femeie care conducea un autoturism 
marca VW Polo. „La data de 13 ianuarie a.c., am 
fost sesizați cu privire la faptul că, în localitatea 
Rediu, a avut loc un accident rutier soldat cu vic-
time omenești. Din cercetările efectuate până în 
prezent, s-a constatat faptul că o femeie în vârstă 
de 45 de ani, în timp ce ar fi condus un autoturism 
în localitatea Rediu, ar fi surprins și accidentat un 
minor în vârstă de 8 ani. În urma accidentului, mi-
norul a decedat. Conducătoarea auto a fost tes-
tată cu aparatul alcooltest, rezultatul fiind 
negativ. În cauză, a fost întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din 

culpă”, au transmis reprezentanții Inspectoratului 
de Poliție Județean (IPJ) Iași. 

Moartea lui David, puștiul 
 care a murit izbit de mașină la Rediu,  
i-a făcut pe localnici să se revolte 
Mai mulți localnici ai comunei Rediu au spus 

că străzile sunt foarte periculoase. „Toată comuna 
este distrusă, nu ai un trotuar, nu ai nimic. Am 
înțeles că băiatul a vrut să traverseze, nu știu ce 
a fost acolo, dar eu, că sunt om în toată firea, îmi 
este frică să merg seara pe stradă, să nu mă lo-
vească vreo mașină. Trebuie investit în trotuare, 
să fie strada iluminată peste tot, poate așa nu mai 
sunt nenorociri din astea. Dumnezeu să-l ierte pe 
copil, o tragedie”, a spus un localnic din comuna 
Rediu. 

Un alt tânăr a murit într-un  
accident rutier la Valea Lupului 
Un adolescent în vârstă de 17 ani a murit pe 30 

decembrie, anul trecut, la Valea Lupului, într-un 
cumplit accident rutier. Tânărul se numea Cosmin 
N. și locuia în comuna ieșeană Miroslava. Luni di-

mineața, în jurul orei 07:00, acesta era pe partea 
carosabilă, în apropierea unei treceri pentru pie-
toni. Într-o clipă, șoferul unui autobuz l-a acroșat, 
iar în urma leziunilor suferite tânărul a devenit in-
conștient. Un apel la numărul unic de urgențe 112 
anunța tragicul eveniment rutier. La fața locului 
s-a deplasat un echipaj SMURD, însă, în urma ma-
nevrelor de resuscitare, medicii au fost nevoiți să 
declare decesul. „La data de 30 decembrie a.c., în 
jurul orei 07:00, polițiștii din cadrul Biroului Rutier 
Iași au fost sesizați cu privire la faptul că, pe DE 
583, a avut loc un accident rutier, soldat cu vic-
time omenești. Din cercetările efectuate a rezul-
tat faptul că un bărbat de 47 de ani, în timp ce ar 
fi condus un autobuz pe DE 583, în localitatea 
Valea Lupului, ar fi surprins și accidentat un tânăr 
de 17 ani. În urma accidentului, tânărul a decedat. 
Șoferul a fost testat cu aparatul alcooltest, rezul-
tatul fiind negativ. În cauză, a fost întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii infracțiunii de uci-
dere din culpă, iar cercetările sunt continuate”, a 
precizat Ioana Bîlea, purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași. 

Lucian SAVA

El este David, puștiul care a murit izbit de 
mașină la Rediu. Val de reacții dure, din 
partea locatarilor, după tragedie:  
„Îmi este frică să merg pe stradă”
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Un curier de la Glovo a fost aproape 
de un accident pe o stradă din Iași, 
după ce a intrat cu scuterul în 
mijlocul drumului fără să se asigure. 
Șoferii l-au atenționat imediat, însă a 
plecat de la fața locului 

 
Incidentul a avut loc duminică, 12 ianuarie 

2025, la ora 15:11, pe bulevardul Tudor Vladimi-
rescu, în dreptul magazinului Kaufland. Camera 
de bord a unui tânăr care circula regulamentar cu 
mașina a înregistrat totul. Curierul a fost atins 
puțin de o mașină, însă șoferul a reacționat rapid 
și a frânat. 

Curierul din Iași a fugit după ce era să 
provoace accidentul pe stradă 
Ciprian Marian circula cu mașina liniștit, pe 

bulevardul Tudor Vladimirescu, spre Iulius Mall. La 
un moment dat, când a ajuns în dreptul magazi-
nului Kaufland, un curier Glovo a ieșit cu scuterul 
din parcare fără să se asigure, iar Ciprian a frânat 
brusc. Din păcate, tot a atins scuterul și i-a făcut 
semn curierului să oprească ca să discute cu el, 

însă acesta a fugit imediat de la fața locului. În 
municipiul Iași, zilnic se înregistrează accidente 
rutiere. 

„Pe data de 12 ianuarie, la ora 15:11, eram pe 
bulevardul Tudor Vladimirescu când, deodată, din 
parcarea de la Kaufland a ieșit un curier de la 
Glovo cu un scuter. Acesta a intrat direct pe 
banda a doua, nu s-a asigurat și nu am avut timp 
să îl evit sau să opresc la timp. L-am izbit puțin, 
însă nu a căzut de pe scuter.  

Pe cameră se vede unghiul diferit, el era mult 
mai aproape de mine, chiar nu am reușit să frânez 
mai bine. Oricum, am reacționat imediat, că l-am 
văzut. El a apărut de după mașina albă, de pe con-
trasens venea altă mașină, nu aveam cum să 
virez. Ulterior, i-am făcut semn ca să oprească pe 
dreapta, să vedem ce s-a întâmplat, dacă este 
bine. El a dat din cap și dus a fost, nu l-am mai 
văzut”, povestește Ciprian Marian, șoferul autove-
hiculului. 

Șoferul așteaptă  
ca polițiștii să îl identifice 
Ciprian Marian nu s-a oprit aici și a mers la po-

liție pentru a face o sesizare. A depus toate dove-
zile, iar acum așteaptă ca oamenii legii să îl iden-
tifice pe individul de pe scuter. 

 Mulți dintre șoferii din Iași acuză faptul că 
mulți curieri circulă haotic în trafic și sunt 
aproape să provoace accidente. Mulți tineri aleg 
să devină livratori la astfel de firme. 

„Am mers și la poliție, și am făcut sesizare, le-
am prezentat și dovezile, însă, din păcate, de pe 
camera mea nu se vede numărul de înmatriculare 
de la scuter. Am văzut că el ieșise de la Kaufland, 
probabil a luat o comandă. Am fost și acolo, să 
discut, însă mi-au spus că nu pot să îmi dea fil-
mările, iar acum trebuie să aștept ca polițiștii să 
facă solicitare.  

Sper că îl vor identifica, am cerut și ajutorul 
celorlalți șoferi care erau lângă mine atunci, de-
ocamdată, nu au primit nicio informație”, a mai 
specificat Ciprian Marian.  

Deși era să provoace un accident pe o stradă 
din Iași, curierul de la Glovo a fugit de la fața lo-
cului. 

Petronel ȘTEFAN

Un curier de la Glovo, la un pas să provoace 
un accident teribil pe o stradă din Iași.  
A pătruns cu scuterul pe mijlocul străzii, 
iar șoferii aproape l-au luat pe capotă
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LOC DE MUNCĂ 

Fermador SRL angajează electrician 

întreținere în cadrul Abatorului de păsari 

din Podu-Iloaiei, Județul Iași. Pentru mai 

multe detalii, va rugăm sa ne contactați la 

numărul de telefon: 0232.222.111.
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC 
Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de 

proiectare si ofertare instalatii HVAC 
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-

fice, cunostiintele de MagiCad constituie 
un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie 

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc. 

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize, 
dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna  
(in cazul deplasarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele necesare 

ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI, 

LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-mail la 
adresa: office@das.ro sau se pot depune 

la sediul societatii din Iasi, str.Aurel 
Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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Prin încheierea nr.2 din data 
de 08.01.2025 a 
Tribunalului Iași dosar nr. 
6919/99/2024, s-a dispus 
deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenței  
față  de debitoarea  
S.C»ALMA LUDICA SRL  cu 
sediul în COM. Valea 
Adinca, com. Miroslava , 
înregistrată la ORC Iasi sub 
nr. J22/2300/07.2021.CF 
44569270. Desemnează 
lichidator judiciar  pe  CIPI 
Hotea M.Lily,  fixează  
termenul de 60 zile de la 
data deschiderii procedurii 
pentru  predare  a gestiunii 
către lichidatorul judiciar, 
împreună cu actele 
prevazute de art. 67 alin. 1 
din Legea nr. 85/2014, 
precum și  lista actelor și 
operațiunilor efectuate 
după deschiderea 
procedurii. Creditorii 
debitorului, trebuie să 
procedeze la înscrierea la 
masa credala prin 
depunerea cererii de 
admitere a crentelor în 
termenele următoare:- 

Termenul limită pentru 
depunerea cererii de 
creanțe  data de 
21.02.2025. Declarațiile de 
creante se vor depune în 2 
exemplare, un exemplar se 
va depune la Tribunal și 
unul la lichidatorul judiciar. 
- Termen  limită pentru 
verificarea, întocmirea, 
afișarea și comunicarea 
tabelului preliminar al 
creanțelor 03.03.2025. -       
Fixează termenul pentru  
definitivarea tabelului de 
creanțe  și afișarea lui 
28.03.2025. - Prima 
adunare a creditorilor va 
avea loc la data de 
07.03.2025, ora 10.00 la 
sediul lichidatorului judiciar, 
având ordinea de zi: - 
desemnarea comitetului 
creditorilor și a 
președintelui acestuia, - 
confirmarea sau înlocuirea 
lichidatorului judiciar și 
stabilirea  remunerației 
acestuia, - precum și a 
oricaror altor aspect 
necesare derularii 
procedurii.
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Personalul silvic din cadrul Regiei Naționale a Pă-
durilor (RNP) Romsilva – Direcției Silvice Iași asigură 
prevenirea și stingerea incendiilor de pădure în baza 
Legii 307/2006, a Regulamentului privind gestionarea 
situațiilor de urgență ca urmare a incendiilor de pă-
dure, aprobat cu O.M. 551/2006, și a altor acte norma-
tive, fiind întocmite în acest sens Planuri de apărare 
împotriva incendiilor de pădure, planuri întocmite la 
nivel de ocol silvic și reactualizate anual. În funcție 
de administratorul pădurii în care s-a declanșat un in-
cendiu, gestionarea incendiilor de pădure va fi reali-
zată de administratorii fondului forestier, autorizați 
în condițiile legii, pentru pădurile pe care le adminis-
trează și Gărzile Forestiere, dar și pentru celelalte pă-
duri. Autoritățile trag un semnal de alarmă în 
contextul incendiilor devastatoare din Los Angeles.  

Direcția Silvică Iași atrage atenția 
asupra pericolului izbucnirii unor 
incendii în pădurile din județ 
Potrivit specialiștilor din domeniul silvic, măsurile 

de limitare, înlăturare sau contracarare a incendiilor 
de pădure constituie o obligație pentru organele ad-
ministrației publice centrale și locale cu atribuții în 
acest domeniu si pentru toate persoanele fizice și ju-
ridice, cu excepția persoanelor cu handicap, a bătrâ-
nilor, copiilor și a altor categorii defavorizate. 
„Deținătorii de păduri a căror incendiere poate pune 
în pericol populația și bunurile sale materiale, obiec-
tivele sociale și capacitățile productive, sau poate 
aduce prejudicii mediului ambiant, sunt obligați să ia 
măsuri de prevenire și stingere a incendiilor și să se 
doteze cu mijloace tehnice specifice de prevenire și 
stingere a incendiilor, indiferent de titlul de proprie-
tate”, transmit reprezentanții Direcției Silvice Iași. 
Consulatul României a fost evacuat din cauza incen-
diilor de vegetație din Los Angeles.  

Ce trebuie să facă proprietarii de 
păduri pentru a preveni incendiile? 
Potrivit specialiștilor din domeniul silvic, este in-

terzis accesul autoturismelor particulare în pădure şi 
instalarea corturilor şi rulotelor în locuri neamenajate, 
este interzisă igienizarea păşunilor prin incendiere de 
către proprietarii de terenuri sau crescătorii de ani-
male din vecinătatea pădurilor, dotarea punctelor de 
exploatare a masei lemnoase cu materiale necesare 
intervenţiei la incendiu în caz de nevoie, dar și inter-
zicerea focului deschis şi a fumatului în pădure sau 
la o distanţă mai mică de 100 m de liziera pădurii. Per-
sonalul silvic din cadrul Direcţiei Silvice Iaşi monito-
rizează în permanenţă pădurile statului şi cele 
preluate în administrare / servicii silvice, prevenind 
izbucnirile incendiilor de pădure prin patrulări în zo-
nele vulnerabile şi prin amplasarea de panouri aver-
tizoare privind prevenirea şi stingerea incendiilor de 
pădure. Totodată, acţionează alături de pompierii mi-
litari din cadrul ISU Iaşi pentru izolarea şi stingerea 
incendiilor de pădure izbucnite în raza ocoalelor sil-
vice. Incendiile de vegetație din județul Iași au făcut 
ravagii în anii precendenți, în perioada verii.  

Care sunt cele mai frecvente  
cauze ale incendiilor de pădure? 
Un rol important în intervenţiile de izolare şi stin-

gere a incendiilor de pădure îl constituie cooperarea 
cu instituţiile cu atribuţii în domeniul situaţiilor de ur-
genţă, acţiuni întreprinse pentru organizarea în timp 
şi spaţiu, într-o concepţie unitară, a tuturor forţelor 
participante la intervenţie. Cauzele care dau naştere 
incendiilor de pădure sunt variate, potrivit specialiș-
tilor din domeniul silvic. Cele mai frecvente sunt cu-
rățarea terenurilor agricole prin arderea vegetaţiei 
uscate, folosirea neglijentă a focului de către oameni 
pentru prepararea hranei sau încălzirii, țigări arun-
cate la întâmplare, arderea rămăşiţelor lemnoase re-
zultate din parchete de exploatare, crearea de 
suprafeţe agricole prin ardere sau de îmbunătăţire a 
păşunilor, trăsnetul sau incendii premeditate. La 
toate aceste cauze contribuie în mod decisiv condiţ-
iile meteo defavorabile (direcţia şi viteza vântului, se-
ceta, temperatură ridicată şi umiditatea aerului), 
precum şi caracteristicile vegetaţiei, care vor asigura 
propagarea cu uşurinţă a incendiului. Din totalul in-
cendiilor din ultimii 15 ani, 95% au avut drept cauză 
arderi cu scop agricol cu autor necunoscut, persona-
lul silvic intervenind de fiecare dată pentru stingerea 
incendiilor în afara fondului forestier pentru ca incen-
diul să nu se propage în pădure.  

Direcţia Silvică Iaşi asigură măsuri  
de prevenire a producerii incendiilor 
Măsurile sunt asigurate de Direcția Silvică Iași în 

fondul forestier prin intervenţii rapide şi eficiente în 
caz de urgenţă, acţionând în principal prin următoa-
rele: organizarea intervenţiei pentru stingerea ince-
diilor de pădure, la nivelul Direcţiei Silvice Iaşi şi a 
ocoalelor, prin precizarea corectă a forţelor şi a mij-
loacelor care trebuie să intervină la stingere, a mij-
loacelor tehnice de alarmare şi alertare a personalului 
silvic, serviciilor de urgenţă profesioniste şi a celor-
lalte forțe participante, stabilirea modului de organi-
zare şi a responsabilităţilor privind apărarea 
împotriva incendiilor, realizarea unui sistem eficient 
de observare, anunţare şi raportare a incendiilor în 
fondul forestier, efectuarea patrulărilor în fondul fo-
restier de către personalul silvic de teren, în special 
în perioada de secetă şi caniculă şi la sfârşit de săp-
tămână. Este necesară asigurarea practicabilităţii 
căilor de acces spre zonele cu vulnerabilitate mărită 
la incendiu, stabilirea locurilor de popas, amenajarea 
şi marcarea acestora. Alte măsuri de prevenție a in-
cendiilor, ale Direcției Silvice Iași, sunt dotarea mij-
loacelor de transport şi a utilajelor care execută 
lucrări în pădure cu materiale de primă intervenţie, 
instruirea tuturor persoanelor care desfăşoară acti-
vităţi în pădure pentru respectarea normelor de apă-
rare împotriva incendiilor, dotarea cantoanelor şi a 
ocoalelor silvice cu materiale necesare intervenţiei 
în caz de incendiu, amplasarea de panouri cu interdi-
cţii stabilite pentru protejarea pădurii, la intrarea pe 
drumurile forestiere şi pe traseele turistice. În 
aproape toate zonele din județ au izbucnit incendii de 

vegetație uscată.  

Personalul silvic  
este instruit de 2 ori pe an pentru 
prevenirea incendiilor de vegetație  
Direcţia Silvică Iaşi are 1.913 contracte în pază, cu 

o suprafaţă de 4.323 hectare şi o suprafaţă de 1.825 
ha preluate în pază cu Garda Forestieră, cu proprietari 
necunoscuţi (decedaţi, fără dezbateri succesorale). 
Direcția Silvică din Iași administrează o suprafață de 
fond forestier de 64.290 de hectare. Proprietarii de 
păduri din Iași administrează în jur de 20.000 de hec-
tare. De asemenea, pentru prevenirea incendiilor, 
pentru personalul silvic, se efectuează instructaje și 
simulări de cel puţin de 2 ori pe an cu personalul an-
gajat astfel: şefii de ocoale silvice coordonează per-
sonal activităţile PSI, răspund de actualizarea planului 
de intervenţie ori de câte ori situaţia o impune şi de 
raportarea incendiilor de pădure – actualizarea pla-
nului de alarmare şi mobilizare a forţelor şi mijloace-
lor de stingere a incendiilor. Exploatarea instalaţiilor 
electrice de iluminat şi prizelor de la sediile cantoa-
nelor, districtelor, cabane de vânătoare, sediile subu-
nităţilor şi anexelor acestora va fi permisă cu 
siguranţe cu fuzibilul calibrat şi fără defecţiuni. „Se 
acordă o atenţie deosebită instruirilor personalului 
silvic, exerciţiilor de alarmare şi evacuare a persona-
lului la sediile subunităţilor. Un exercițiu de alarmare 
incendiu este o simulare planificată, menită să pre-
gătească oamenii și să testeze eficiența procedurilor 
de evacuare în caz de incendiu. Aceste exerciții de si-
mulare, efectuate împreună cu ISU Iaşi, sunt esențiale 
pentru siguranța angajaților. Anunţarea se va face 
iniţial telefonic, urmând ca, în cel mai scurt timp po-
sibil, să se înregistreze în registrul general de incen-
dii”, susțin reprezentanții Direcției Silvice Iași. Fiecare 
ocol silvic, indiferent de natura proprietăţii pe care o 
administrează, are următoarele obligaţii: anunţarea 
dispeceratului de urgenţă, constituit la Garda Fore-
stieră Suceava, în maximum 6 ore de la producerea 
evenimentului (incendii de pădure sau vegetaţie fo-
restieră, doborâturi în masă sau alte situaţii de urge-
nţă generate de riscurile specifice pădurilor). Direcția 
Silvică Iași atrage atenția asupra pericolului izbucnirii 
unor incendii în pădurile din județ, dacă nu sunt îngri-
jite corespunzător de către proprietari sau de perso-
nalul instituțiilor abilitate. 

Raluca COSTIN

Direcția Silvică Iași atrage atenția asupra 
pericolului izbucnirii unor incendii în pădurile 
din județ, dacă nu sunt îngrijite corespunzător
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Mișcare interesantă.  
Alinuțz va fi dat afară 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară destul de interesantă. Se pregătește 

schimbarea anului, dacă îi putem spune așa. Ali-
nutz Aivăcoaie va fi dat afară de la Termos cer-
vice, dar, surpriză, va fi pus la Eco piețe, în locul 
lui Chiron. Nu se știe exact ce e în capul lui Mișu, 
premarul, dar probabil ține musai să pună o ma-
rionetă prost construită la conducere, să dis-
trugă și piețele așa cum a făcut și cu Termos 
cervice. Oricum, mișcarea este una interesantă, 
dar despre ea o să vorbim pe larg în ediția vii-
toare! Stați cu ochii pe gazetă! 

Cu 250 de lei de căciulă au fost plătiți 
În continuarea rubricuței de azi, babele vă 

anunță că a fost forfotă mare cu protestul de la 
capitală. Oamenii au mers și-au strigat nemulțu-
mirile, și toate cele, dar, surpriză! Nu a fost 
moca. Cică participanții au primit câte 250 de lei 

pentru deranj, cum s-ar spune. Acum, babele nu 
s-au interesat să vadă de unde vin banii, dar se 
poate bănui. Oricum, cei plătiți ar trebui și învă-
țați să tacă din gură, nu să se trezească vor-
bind... 

Domnu` doctor  
are rău pata pusă pe asistentă 
La final de rubrică, babele vă anunță că 

domnu` doftor de la „Pardon Dani Arsenic” este 
disperat din cale-afară după o asestentă. Proba-
bil că aceasta nu a cedat la avansurile sale și 
acum încearcă de zor să o discrediteze. Spune 
prin tot spetalul că ea se ține după el și că îl iu-
bește, dar, de fapt, totul e invers. Oare neveste-
sii ce îi spune? Sau nu îi spune? Domnu` doftor, 
lasă, bre, fimeile în pace și vezi-ți de treaba ta...

Bursa bârfelor

În următoarele două săptămâni, mai 
multe străzi din Iași intră în reparații, 
iar traficul va fi restricționat. 
Lucrările vor fi efectuate de către 
echipele de la Citadin SA 

 
Având în vedere că temperaturile sunt ridicate 

în această perioadă, muncitorii de la Citadin vor 
interveni punctual pentru a repara carosabilul 
acolo unde este necesar. Este folosită mixtură as-
faltică la rece pentru a acoperi gropile. Lucrările 
sunt efectuate în timpul zilei, însă sunt progra-
mate și pentru timp de noapte. 

Mai multe străzi din Iași  
intră în reparații 
Până la finalul lunii ianuarie 2025, circulația va 

fi închisă pe strada Vasile Lupu, nr. 118. În această 
zonă s-au efectuat lucrări și în toamna trecută, 
însă nu au fost finalizate. De asemenea, și pe 
strada Vasile Lupu se vor efectua asfaltări lângă 
liniile de tramvai.  

„În perioada 15 – 31 ianuarie, între orele 08:00 
– 16:00, circulaţia va fi închisă pe strada Vasile 
Lupu, 118, tronsonul din fața blocului C1. Măsura 
este necesară pentru că, în această zonă, echi-
pele S.C. Citadin S.A. efectuează lucrări de refa-
cere a carosabilului. În zona liniilor de tramvai, pe 
str. Vasile Lupu – tronsonul cuprins între interse-
cţia cu strada Dr. Emil Savini şi Podul Metalurgiei 
– se restricţionează circulaţia în perioada 15 – 18 
ianuarie, între orele 08:00 – 16:00. Aceste lucrări 
sunt făcute în scopul menţinerii tramei stradale 
în bună stare de exploatare şi siguranţă a circu-
laţiei. În timpul lucrărilor, pe tronsonul respectiv 
va fi asigurat accesul maşinilor de intervenţie ale 
Ambulanţei, Poliţiei, Jandarmeriei şi Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă”, au transmis re-
prezentanții Citadin SA. 

Având în vedere că strada Palat este intens 
circulată iar în timpul zilei se formează coloane 
de mașini, reparațiile vor fi făcute doar după ora 
22:00. Acestea urmează să fie finalizate săptă-
mâna viitoare. 

„În perioada 15 – 23 ianuarie, între orele 22:00 
– 06:00, circulaţia va fi restricţionată în zona linii-
lor de tramvai, pe tronsonul – Piaţa Podul Roş –  
str. Palat – str. Anastasie Panu – str. Elena 
Doamna – str. Cuza Vodă. Măsura este necesară 
pentru că, în această zonă, echipele S.C. Citadin 
S.A. efectuează lucrări de refacere a carosabilu-
lui”, au mai precizat reprezentanții companiei. 

Citadin a deschis și alte șantiere 
În municipiul Iași există, în prezent, mai multe 

șantiere operate de Citadin. Mulți dintre cetățeni 
consideră că asfaltul turnat este de o calitate în-

doielnică și nu rezistă la traficul din Iași. Astfel, în 
mai multe zone, traficul este restricționat sau în-
chis. De asemenea, și ApaVital va repara străzile 
afectate de lucrările efectuate în oraș. 

„Echipele Citadin SA Iași execută: reparaţii cu 
asfalt pe Strada Spancioc şi Strada Vasile Lupu; 
demontare borduri pe Strada Vasile Lupu; repa-
rații în apropierea primăriei, Stadionului Munici-
pal, Pietonalului Ştefan cel Mare şi Baza de 
producţie; refacere pavaj pe Şoseaua Păcurari; 
reparaţii cu material concasat pe Strada Dealul 
Zorilor. În cursul nopţii, echipele Citadin vor re-
para asfaltul pe Strada Palat, Strada Anastasie 
Panu”, au comunicat reprezentanții Citadin SA. 

În această perioadă, mai multe străzi din Iași 
au intrat în reparații, iar lucrările se vor întinde pe 
mai multe săptămâni, în unele cazuri. 

Petronel ȘTEFAN

Traficul va fi restricționat, pe mai multe străzi din 
Iași, pentru reparații. Iată care sunt zonele vizate


